
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 
 

Portaria nº 229, de 25 de novembro de 2014. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de 
suas atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor 
da UTFPR. 
 

Considerando atualizar o Projeto Pedagógico do Curso; 
considerando contribuir para a consolidação do perfil do 

egresso proposto no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em 
Alimentos; 

considerando zelar pela integração curricular interdisciplinar 
entre as diferentes atividades de ensino constantes no currículo; 

considerando indicar formas de incentivo ao desenvolvimento 
de linhas de pesquisa e extensão, oriundas de necessidades do Curso e de 
exigências do mercado de trabalho e afinadas com as políticas públicas relativas à 
área do curso; 

considerando zelar pelo cumprimento das Diretrizes 
Curriculares Nacionais do Curso, 
 
 

   RESOLVE:  
 
Designar os servidores, FÁBIO ORSSATTO, matrícula SIPAE 

nº 2674925, como presidente; DALÉSIO OSTROVSKI, matrícula SIAPE nº 3344946; 
ELIAS LIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1285280; ISMAEL 
LAURINDO COSTA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3564609; LAÉRCIO MANTOVANI 
FRARE, matrícula SIAPE nº 2309440 e MÁRCIA ANTONIA BARTOLOMEU 
AGUSTINI, matrícula SIAPE nº 2603198, como membros do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Câmpus 
Medianeira da UTFPR. 
 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Diretor-Geral 

 


